PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.671, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 650.000,00
(seiscentos e cinquenta mil reais),
destinados à abertura de dotações
orçamentárias oriundas de repasse
financeiro na modalidade l/Transferência
Especial", decorrente da Emenda
Parlamentar Estadual nº 2024.265.61159,
para investimentos na Secretaria Municipal
de Justiça, Modernização e Relações
Institucionais, na Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Participação Popular e
na Secretaria Municipal de Trabalho,
Desenvolvimento Econômico e Turismo, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.333, de 18 de setembro de
2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), destinados à abertura de
dotações orçamentárias oriundas de repasse financeiro na modalidade 11Transferência
Especial", decorrente da Emenda Parlamentar Estadual nº 2024.265.61159, para
investimentos na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais, na
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular e na Secretaria Municipal de
Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, conforme demonstrativo abaixo:

02

02.04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTO
E TELEFONIA

04.126.0064.1 Projeto

Páginal e3~1 ,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.126.0064.1.330 TRANSF. ESPEC. ESTAD- EM. PARL. 202426561159 R$ 100.000,00

-INVEST- AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 8- Emendas Parlamentares Individuais- Legislativo Municipal

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POlÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.1 Projeto
14.422.0022.1.333 TRANSF. ESPEC. ESTAD- EM. PARL. 202426561159 R$ 50.000,00

-INVEST- ESTRUT. CASA AFRO S. PAULO
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 8- Emendas Parlamentares Individuais- Legislativo Municipal
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.1 Projeto
11.334.0070.1.331 TRANSF. ESPEC. ESTAD- EM. PARL. 202426561159 R$ 100.000,00

- INVEST - AQUIS. EQUIP. OFIC. MECÂNICA -
INCUBADORA DE COOPERATIVAS

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 8- Emendas Parlamentares Individuais- Legislativo Municipal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

~ 11.334.0070.1 Projeto
11.334.0070.1.332 TRANSF. ESPEC. ESTAD- EM. PARL. 202426561159 R$ 40o.ooo,ow \

- INVEST - REFORMA DE GALPÃO - ALTOS DOS
PINHEIROS 111 A

CATEGORIA ECONÔMICA \
4.4.90.51 Obras e Instalações Lf_ R$ 400.0( o,oo\

FONTE DE RECURSO 8- Emendas Parlamentares Individuai~ -fMislativo Municipal \

~~· Pág;na\~0',

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com

recursos orçamentários provenientes de excesso de arrecadação apurado durante o exercício,
conforme disposto no art. 43, § 12, 11, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
oriundos de repasse financeiro na modalidade "Transferência Especial", decorrentes da
Emenda Parlamentar nº 2024.265.61159, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta
mil reais).

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de

27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

igor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PRE EITO R BENS CRUZ", 18 de setembro de 2024.

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 83087/2024 ("RAP") •

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de 2 5, O 9. 2 f Ano XLIII N!! ---.___...1__..1.'-"5'--4.;........;8:;....

Página 3 de 3